ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 10.04.2024 года № 1967

г. Энгельс

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие культуры на территории
Энгельсского муниципального района
Саратовской области»

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации
муниципальных программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным
постановлением администрации Энгельсского муниципального района
от 6 апреля 2010 года № 2105, протоколом заседания комиссии по рассмотрению
проектов муниципальных программ от 29 марта 2024 года № 6 администрация
Энгельсского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры на территории
Энгельсского муниципального района Саратовской области», утвержденную
постановлением администрации Энгельсского муниципального района от
08.12.2023 года № 6698, следующие изменения:

1.1. позицию «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта
программы изложить в редакции:

Объемы и источники
финансирования
Программы

общий объем финансирования Программы составляет
1 596 132,0 тыс. руб., в том числе:
- средства федерального бюджета – 73 013,3 тыс.руб.;
- средства областного бюджета – 18 212,8 тыс.руб.;
- средства бюджета Энгельсского муниципального
района – 1 502 445,9 тыс. руб.;
- внебюджетные средства – 2 460,0 тыс.руб.;

в 2024 году (прогнозно) – всего 500 268,9 тыс. руб., в том
числе:
- средства федерального бюджета – 73 013,3 тыс.руб.;
- средства областного бюджета – 18 212,8 тыс.руб.;
- средства бюджета Энгельсского муниципального

района – 406 582,8 тыс. руб.;
- внебюджетные средства – 2 460,0 тыс.руб.;

в 2025 году (прогнозно) – всего 546 970,0 тыс. руб., в том
числе:
- средства федерального бюджета –  0,00 руб.;
- средства областного бюджета – 0,00 руб.;
- средства бюджета Энгельсского муниципального
района – 546 970,0 тыс. руб.;
- внебюджетные средства – 0,00 руб.;

в 2026 году (прогнозно) – всего 548 893,1 тыс. руб., в том
числе:
- средства федерального бюджета – 0,00 руб.;
- средства областного бюджета – 0,00 руб.;
- средства бюджета Энгельсского муниципального
района – 548 893,1  тыс. руб.;
- внебюджетные средства – 0,00 руб.;

в 2027 году (прогнозно) – всего 0,00 руб.;

в 2028 году (прогнозно) – всего 0,00 руб.

1.2. раздел 5 «Ресурсное обеспечение  Программы»  изложить в редакции:

«5. «Ресурсное обеспечение  Программы»
Общий объем финансирования Программы составляет

1 596 132,0 тыс. руб., в том числе:
- средства федерального бюджета – 73 013,3 тыс.руб.;
- средства областного бюджета – 18 212,8 тыс.руб.;
- средства бюджета Энгельсского муниципального района -

1 502 445,9 тыс. руб.;
- внебюджетные средства – 2 460,0 тыс.руб.;

в 2024 году  – всего 500 268,9 тыс. руб., в том числе:
- средства федерального бюджета – 73 013,3 тыс.руб.;
- средства областного бюджета – 18 212,8 тыс.руб.;
- средства бюджета Энгельсского муниципального района –

406 582,8 тыс. руб.;
- внебюджетные средства – 2 460,0 тыс.руб.;

в 2025 году (прогнозно) – всего 546 970,0 тыс. руб., в том числе:
- средства федерального бюджета –  0,00 руб.;
- средства областного бюджета – 0,00 руб.;
- средства бюджета Энгельсского муниципального района -

546 970,0 тыс. руб.;
- внебюджетные средства – 0,00 руб.;

в 2026 году (прогнозно) – всего 548 893,1 тыс. руб., в том числе:

- средства федерального бюджета – 0,00 руб.;
- средства областного бюджета – 0,00 руб.;
- средства бюджета Энгельсского муниципального района -

548 893,1  тыс. руб.;
- внебюджетные средства – 0,00 руб.;

в 2027 году (прогнозно) – всего 0,00 руб.;

в 2028 году (прогнозно) – всего 0,00 руб.»;

1.3. приложение 1 к программе изложить в новой редакции согласно

приложению    к настоящему постановлению.
2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального

района:
- опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

www.nashe-slovo21.ru;
- во взаимодействии с отделом информационных технологий

администрации Энгельсского муниципального района разместить информацию
об издании настоящего постановления на официальном сайте администрации
Энгельсского муниципального района в сети Интернет.

Глава Энгельсского
муниципального района                                                                          Д.П. Плеханов

Приложение
к постановлению администрации
Энгельсского муниципального района
от 10.04.2024 года № 1967

Приложение 1 к Программе

Система программных мероприятий

№ п/п Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб. Исполнители Ожидаемые
результаты

2024  год 2025  год
(прогнозно)

2026  год
(прогнозно)

2027 год
(прогнозно)

2028 год
(прогнозно)

Всего
(прогнозно)

Подраздел  1. Обеспечение деятельности организаций дополнительного образования в сфере культуры и искусства

1.1. Расходы на
обеспечение
деятельности
муниципальных
бюджетных и
автономных
организаций

2024-2028 местный бюджет  178 158,7 249 076,9 249 370,3 0,0 0,0 676 605,9 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района,
муниципальные организации
дополнительного образования
в сфере искусства
Энгельсского муниципального
района

осуществление основной
деятельности 10
организаций
дополнительного
образования в сфере
искусства Энгельсского
муниципального района внебюджетные

средства
800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 800,0

  Всего по
подразделу 1:

2024-2028 ВСЕГО: 178 958,7 249 076,9 249 370,3 0,0 0,0 677 405,9

местный бюджет  178 158,7 249 076,9 249 370,3 0,0 0,0 676 605,9

внебюджетные
средства

800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 800,0

Подраздел 2. Обеспечение деятельности культурно - досуговых организаций

2.1. Расходы на
обеспечение
деятельности
культурно -
досуговых
организаций

2024-2028 местный бюджет  65 508,1 95 063,8 96 177,1 0,0 0,0 256 749,0 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района,
муниципальные организации
культурно-досугового типа
Энгельсского муниципального
района

осуществление основной
деятельности 15
культурно - досуговых
организаций

внебюджетные
средства

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0

  Всего по
подразделу 2:

2024-2028  ВСЕГО: 65 558,1 95 063,8 96 177,1 0,0 0,0 256 799,0

местный бюджет  65 508,1 95 063,8 96 177,1 0,0 0,0 256 749,0

внебюджетные
средства

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0

Подраздел 3. Организация и проведение мероприятий по популяризации народного творчества и культурно-досуговой деятельности

3.1. Проведение
государственных,
профессиональных,
народных
праздников (День
Победы, День
города, Новый год и
др.)

2024-2028 местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района,
муниципальные организации
культурно-досугового типа

проведение не менее 10
культурно-массовых
районных мероприятий
ежегодно

внебюджетные
средства

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0

  Всего по
подразделу 3:

2024-2028  ВСЕГО 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные
средства

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0

Подраздел 4. Обеспечение деятельности библиотек

4.1. Обеспечение
деятельности
библиотек

2024-2028 местный бюджет  41 320,8 73 308,9 73 539,8 0,0 0,0 188 169,5 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района, МБУ
«ЦБС ЭМР»

осуществление основной
деятельности МБУ
«ЦБС ЭМР»

внебюджетные
средства

60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0

4.2. Комплектование
книжных фондов
муниципальных
общедоступных
библиотек

2024-2028 федеральный бюджет 1 042,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1 042,6 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района, МБУ
«ЦБС ЭМР»

обновление и
пополнение книжного
фонда (не менее 80
экземпляров книг
ежегодно)

областной бюджет  128,9 0,0 0,0 0,0 0,0 128,9

  Всего по
подразделу 4:

2024-2028 ВСЕГО: 42 552,3 73 308,9 73 539,8 0,0 0,0 189 401,0
федеральный
бюджет

1 042,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1 042,6

областной бюджет  128,9 0,0 0,0 0,0 0,0 128,9
местный бюджет  41 320,8 73 308,9 73 539,8 0,0 0,0 188 169,5
внебюджетные
средства

60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0

Подраздел 5. Обеспечение деятельности прочих организаций в области образования и культуры

5.1. Обеспечение
деятельности
прочих учреждений
в области
образования и
культуры

2024-2028 местный бюджет  25 155,7 40 700,4 40 935,1 0,0 0,0 106 791,2 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района, МБУ
ЦНТ «Дружба»

осуществление основной
деятельности МБУ ЦНТ
«Дружба»

внебюджетные
средства

900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 900,0

  Всего по
подразделу 5:

2024-2028 ВСЕГО: 26 055,7 40 700,4 40 935,1 0,0 0,0 107 691,2
местный бюджет  25 155,7 40 700,4 40 935,1 0,0 0,0 106 791,2
внебюджетные
средства

900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 900,0

Подраздел  6. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры Энгельсского муниципального района»

6.1. Обеспечение
деятельности
муниципального
казенного
учреждения
«Централизованная
бухгалтерия
муниципальных
учреждений
культуры
Энгельсского
муниципального
района»

2024-2028 местный бюджет  79 468,7 77 519,4 77 553,0 0,0 0,0 234 541,1 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района
МКУ «ЦБ МУК ЭМР»

осуществление основной
деятельности МКУ «ЦБ
МУК ЭМР»

  Всего по
подразделу 6:
В том числе:

2024-2028  ВСЕГО: 79 468,7 77 519,4 77 553,0 0,0 0,0 234 541,1

местный бюджет  79 468,7 77 519,4 77 553,0 0,0 0,0 234 541,1

Подраздел 7. Укрепление материально-технической базы муниципальных организаций культуры

7.1. Укрепление
материально-
технической базы и
проведение
ремонтных работ
муниципальных
организаций
культуры
Энгельсского
муниципального
района

2024-2028 областной бюджет  6 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 000,0 МБУ ДК «Узморский»,
МБУ ДК «Бурненский», МБУ
ДК «Зеленодольский»,
МБУ ДК Красноярский»

создание безопасных и
благоприятных условий
для организации
деятельности

местный бюджет  5 258,4 0,0 0,0 0,0 0,0 5 258,4

внебюджетные
средства

400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0

Всего по
подразделу 7:
В том числе:

2024-2028 ВСЕГО: 11 658,4 0,0 0,0 0,0 0,0 11 658,4

областной бюджет  6 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 000,0

местный бюджет  5 258,4 0,0 0,0 0,0 0,0 5 258,4

внебюджетные
средства

400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0

Подраздел 8. Реализация мероприятий федерального проекта «Культурная среда»

8.1 оснащение школ
искусств
музыкальными
инструментами

2024-2028 федеральный бюджет
(прогнозно)

16 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16 910,0 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района,
организации дополнительного
образования в области
искусств ЭМР

оснащение МБУДО
«ДШИ № 1 ЭМР»,
МБУДО «ДШИ № 2
ЭМР», МБУДО «ДШИ
№ 3 ЭМР», МБУДО
«ДШИ № 6 ЭМР»,
МБУДО «ДШИ
п.Пробуждение ЭМР»
музыкальными
инструментами

областной бюджет
(прогнозно)

345,1 0,0 0,0 0,0 0,0 345,1

Всего по
подразделу 8:
В том числе:

2024-2028 ВСЕГО: 17 255,1 0,0 0,0 0,0 0,0 17 255,1

федеральный
бюджет (прогнозно)

16 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16 910,0

областной бюджет
(прогнозно)

345,1 0,0 0,0 0,0 0,0 345,1

Подраздел 9. Реализация регионального проекта (программы) в целях выполнения задач федерального проекта «Творческие люди»

9.1 Государственная
поддержка отрасли
культуры
(государственная
поддержка лучших
сельских
учреждений
культуры)

2024-2028 федеральный бюджет 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района,
организация культуры
Энгельсского муниципального
района (в 2024 году - МБУ ДК
«Пробуждение»)

укрепление
материально-
технической базы
организаций
дополнительного
образования
Энгельсского
муниципального района
в сфере культуры (по
одному ежегодно)

областной бюджет  2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1

9.2 Государственная
поддержка отрасли
культуры
(государственная
поддержка лучших
работников
сельских
учреждений
культуры)

2024-2028 федеральный бюджет 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района,
организация культуры
Энгельсского муниципального
района (в 2024 году -
библиотека-филиал № 47 пос.
Пробуждение МБУ «ЦБС
ЭМР»)

поддержка лучшего
работника сельского
учреждения культуры
Энгельсского
муниципального района
(по одному ежегодно)

областной бюджет  1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0

Всего по
подразделу 9:

2024-2028  ВСЕГО: 153,1 0,0 0,0 0,0 0,0 153,1

федеральный
бюджет

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0

областной бюджет  3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1

Подраздел 10. Реализация мероприятий федерального проекта «Придумано в России»
10.1 создание школы

креативных
индустрий на базе

организации
дополнительного

образования

2024-2028 федеральный бюджет 54 910,7 0,0 0,0 0,0 0,0 54 910,7 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района,
МБУДО «ДШИ № 5 ЭМР»

создание школы
креативных индустрий
на базе МБУДО «ДШИ
№ 5 ЭМР»

областной бюджет  6 786,7 0,0 0,0 0,0 0,0 6 786,7

Всего по
подразделу 10:

2024-2028 ВСЕГО: 61 697,4 0,0 0,0 0,0 0,0 61 697,4

федеральный
бюджет

54 910,7 0,0 0,0 0,0 0,0 54 910,7

областной бюджет  6 786,7 0,0 0,0 0,0 0,0 6 786,7

Подраздел 11. Поддержка муниципальных учреждений культуры

11.1 Оснащение и
укрепление
материально-
технической базы
образовательных
организаций
(дополнительное
образование детей в
сфере культуры)

2024-2028 областной бюджет  4 949,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 949,0 управление культуры
администрации  Энгельсского
муниципального района,
организации дополнительного
образования Энгельсского
муниципального района

укрепление
материально-
технической базы
организаций
дополнительного
образования (10
организаций)

местный бюджет  4 949,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 949,0

Всего по
подразделу 10:

2024-2028  ВСЕГО: 9 898,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 898,0

областной бюджет  4 949,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 949,0

местный бюджет  4 949,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 949,0

Подраздел 12. Обеспечение деятельности концертных организаций и коллективов Энгельсского муниципального района
12.1 Расходы на

обеспечение
деятельности
концертных
организаций

2024-2028 местный бюджет  6 763,4 11 300,6 11 317,8 0,0 0,0 29 381,8 управление культуры
администрации Энгельсского
муниципального района,
муниципальное бюджетное
учреждение «Энгельсская
районная концертная
организация»

осуществление основной
деятельности
муниципального
бюджетного учреждения
«Энгельсская районная
концертная
организация»

внебюджетные
средства

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

Всего по
подразделу 12:

2024-2028 ВСЕГО: 6 863,4 11 300,6 11 317,8 0,0 0,0 29 481,8

местный бюджет  6 763,4 11 300,6 11 317,8 0,0 0,0 29 381,8

внебюджетные
средства

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

 Всего по
программе:

2024-2028

ВСЕГО: 500 268,9 546 970,0 548 893,1 0,0 0,0 1 596 132,0

федеральный
бюджет

73 013,3 0,0 0,0 0,0 0,0 73 013,3

областной бюджет  18 212,8 0,0 0,0 0,0 0,0 18 212,8

местный бюджет 406 582,8 546 970,0 548 893,1 0,0 0,0 1 502 445,9

внебюджетные
средства

2 460,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 460,0